86MS0044-01-2024-009908-45

05-0039/2104/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

22 января 2025 года
            г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Васильев В.С.,
рассмотрев материалы дела предусмотренном ч.3 ст. 12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:

Лизун Бориса Владимировича, родившегося *** года в ***, не работающего, проживающего в ***, в/у *** от ***,
УСТАНОВИЛ:

02.12.2024 в 09 час. 02 мин. Лизун Б.В. управляя транспортным средством - автомобилем «Киа Рио» государственный регистрационный знак ***, в районе   д.109 А, стр. 3 по ул. Индустриальной в г. Нижневартовске, в нарушение п. 6.2 Правил дорожного движения РФ, повторно осуществил проезд на запрещающий сигнал светофора, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Лизун Б.В. в судебном заседании с административным правонарушением не согласился, ехал на желтый сигнал.

В судебном заседании исследованы следующие доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:

 - протокол об административном правонарушении серии 86 ХМ 650868 от 02.12.2024;
- видеозапись;

- рапорт должностного лица, соответствующий обстоятельствам, изложенным в протоколе об административных правонарушениях;

- сведения о привлечении к административной ответственности;
- карточка операций с ВУ;

- копия постановления по делу об административном правонарушении от 26.09.2024, согласно которому Лизун Б.В. назначено наказание в виде административного штрафа за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Исследовав доказательства по делу об административном правонарушении, мировой судья признает их собранными в соответствии с законом и в своей совокупности достаточными для установления обстоятельств дела.

Согласно п. 6.2 Правил дорожного движения РФ, круглые сигналы светофора имеют следующие значения: красный сигнал, в том числе мигающий, запрещает движение. Сочетание красного и желтого сигналов запрещает движение и информирует о предстоящем включении зеленого сигнала.

На основании с п. 6.13 Правил дорожного движения РФ, при запрещающем сигнале светофора (кроме реверсивного) или регулировщика водители должны остановиться перед стоп-линией (знаком 6.16), а при ее отсутствии: на перекрестке - перед пересекаемой проезжей частью (с учетом пункта 13.7 Правил), не создавая помех пешеходам; перед железнодорожным переездом - в соответствии с пунктом 15.4 Правил; в других местах - перед светофором или регулировщиком, не создавая помех транспортным средствам и пешеходам, движение которых разрешено, то есть, в силу Правил дорожного движения РФ красный сигнал, в том числе мигающий, запрещает движение.

В соответствии с п. 1.3 ОП Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно п. 1.5 ОП Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

Как следует из протокола об административном правонарушении, видеозаписи и исследованных в судебном заседании доказательств следует, что Лизун Б.В. осуществил проезд на запрещающий сигнал светофора, при этом ранее, в течении года  подвергался административному наказанию по ч. 1 ст. 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановлением по делу об административном правонарушении.
           Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья считает вину Лизун Б.В. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч.3 ст. 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Смягчающих административную ответственность обстоятельств мировой судья не усматривает. К отягчающим административную ответственность обстоятельствам в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья относит повторное совершение однородного административного правонарушения. С учетом характера совершенного административного правонарушения, данных о личности виновного, мировой судья считает возможным достижение целей административного наказания при назначении административного наказания в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:
Лизун Бориса Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по ХМАО - Югре (УМВД России по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре) ИНН 8601010390; КПП 860101001; ОКТМО 71875000; Р/счет 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 КБК 188 116 0112 301000 1140; кор/сч. 40102810245370000007 УИН 1881 0486 2404 8002 8702.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа.

***
Мировой судья                                                                                           В.С. Васильев